
REGIONE PIEMONTE BU13 28/03/2013 
 

Codice DB1614 
D.D. 31 gennaio 2013, n. 40 
D.G.R. n. 17 - 3285 del 3/07/2006 - D.G.R. n. 23-6172 del 18/06/2007 - D.D. 249 del 29/11/2010 
- Misura 1, Linea d'intervento "d". sostegno del programma d'intervento del PQU - 
Autorizzazione all'erogazione del premio a favore dei Comuni di Cirie' (TO) e Monta' (CN). 
 

(omissis) 
IL DIRIGENTE 

(omissis) 
determina 

 
per le considerazioni espresse in premessa che qui integralmente e sostanzialmente si richiamano: 
 
1. di approvare le schede allegate alle presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, che rideterminano la spesa ammessa in ragione del ribasso d’asta indicato nel contratto 
d’appalto e della documentazione prodotta per i seguenti beneficiari ed in particolare: 
• la scheda n. “1” relativa al Comune di Ciriè (TO); 
• la scheda n. “2” relativa al Comune di Montà (CN); 
 
2. di autorizzare il pagamento del saldo del contributo mediante accredito sul conto corrente 
intestato ai Comuni medesimi con le risorse impegnate con la Determinazione dirigenziale n. 132 
del 15/07/2010 come di seguito riportato: 
• la somma di euro 250.252,72 a favore del Comune di Ciriè (TO) a valere sul capitolo 235803 
(fondi regionali) della UPB DB17022 ora UPB DB16142 (impegno n. 3839/2010); 
• la somma di euro 219.406,13 a favore del Comune di Montà (CN) a valere sul capitolo 234400 
(fondi statali) della UPB DB17022 ora UPB DB16142 (impegno n. 3843/2010); 
 
3. di rinviare a successivo atto la riduzione gli impegni n. 3839/2010 e n. 3843/2010. 
 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90 e s.m.i., avverso la presente determinazione può essere 
presentato ricorso al Capo dello Stato entro centoventi giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro sessanta giorni dalla avvenuta piena conoscenza della medesima. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Claudio Marocco 

Allegato 



scheda "1"

lavori a base 
d'asta

oneri
di sicurezza

max 4%
IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e 
oneri compresi)

Ammessi con  d.d.195 del 30/09/2010 Arredi urbani uniformi e 
percorsi sicuri 503.102,99 18.049,76 52.115,27 60.372,36 633.640,38

633.640,38€            

Premio ammesso 48,38% 306.555,22€            

progetto esecutivo Luogo di intervento lavori a base 
d'asta

oneri
di sicurezza

max 4%
IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e 
oneri compresi)

TOTALE
SPESA

CONSCESSA
Arredi urbani uniformi e 
percorsi sicuri 503.102,99 18.049,76 52.115,27 60.372,36 633.640,38

633.640,38€            

Premio ammesso 48,38% 306.555,22€            

Imp. lavori a base d'asta 503.102,99€                  

ribasso d'asta 16,01% (nota 1)

oneri di sicurezza 18.049,76€                    

IMPORTO CONTRATTUALE  €                  440.605,96 

I.V.A. sui lavori  €                    44.060,60 

Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri)  €                    50.706,74 

totale spesa ammissibile post-contratto  €                  535.373,30 

Arredi urbani uniformi e percorsi sicuri

  CONTRIBUTI  PQU  ANNO  2006  -  DGR 17-3285 del 03/07/2006 - D.D. n. 188 del 03/07/2007
COMUNE  DI  CIRIE'  (TO)

Luoghi di  intervento

quadro economico di spesa ammessa TOTALE
SPESA

AMMESSA

1 di 3



scheda "1"

 verifica da perizia di variante Luogo di intervento lavori a base 
d'asta

oneri
di sicurezza

max 4%
IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e 
oneri compresi)

TOTALE
SPESA

CONSCESSA

Dati comunicati con nota del 07/07/2011 Arredi urbani uniformi e 
percorsi sicuri 491.805,31 17.664,43 50.946,97 59.016,64 619.433,35

619.433,35€            

Premio ammesso 48,38% 299.681,86€            

 verifica secondo perizia di variante Luogo di intervento lavori a base 
d'asta

oneri
di sicurezza

max 4%
IVA al 10%

Spese tecniche 
max.12% (IVA e 
oneri compresi)

TOTALE
SPESA

CONSCESSA

Dati comunicati con nota del 04/10/2012 Arredi urbani uniformi e 
percorsi sicuri 486.086,02 17.439,24 50.352,53 58.330,32 612.208,11

612.208,11€            

Premio ammesso 48,38% 296.186,28€            

Imp. lavori da 2°  perizia di variante  €                  486.086,02 

ribasso d'asta 16,01%

oneri di sicurezza  €                    17.439,24 

Importo Conto Finale 425.702,89€                  (nota 2)

I.V.A. sui lavori effettuati  €                    42.570,29 

Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri)  €                    48.991,64 (nota 3)
totale spesa ammissibile intevento post-

Contabilità Finale  €                  517.264,81 

Premio ammesso  del
48,38%

riquantificazione a seguito perizia di variante

COMUNE  DI  CIRIE'  (TO)

250.252,72€                  Economia realizzata 56.302,50€              

2 di 3



scheda "1"

(nota 3)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme erogate al professionista con mandati di pagamento n. 4553 n. 4554 e n. 4555 del 
11/12/2009, n. 1837 del 27/05/2010, n. 2961 n. 2962 n. 2963 e n. 2964 del 01/09/2010, n. 4224 e n. 4225 del 10/12/2010, n.376 del 28/01/2011

(nota 2)  :  Le opere sono state eseguite con l'introduzione di n. 2 varianti in corso d'opera, approvate con Deliberazioni della Giunta Comunale n. ;  gli importi sono stati 
ricalcolati sulla base delle modifiche apportate. Certificato di ultimazione lavori in data  23/10/2013. L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di 
Regolare Esecuzione approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici n. 218 del 27/11/2012.

(nota 1)  :  Contratto n. Rep. 292 del 13/10/2010 con A.T.I.  ICEF srl / MAVES srl / PIETRANTONIO & C. srl  con sede a Beinasco (tTO)

3 di 3



scheda "2"

lavori a base 
d'asta

oneri
di sicurezza

max 4%
IVA al 10%

Spese tecniche
max.12% (IVA e 
oneri compresi)

Ammessi con  d.d.195 del 30/09/2010

marciapiedi ed I.P. corso 
De Gasperi e strada 
Prasanino e parcheggi 
corso Manzoni e strada 
Prasanino

362.778,23 14.511,13 37.728,94 43.533,39 458.551,68

458.551,68€            

Premio ammesso 48,60% 222.856,12€            

Verifica progetto esecutivo Luogo di intervento lavori a base 
d'asta

oneri
di sicurezza

max 4%
IVA al 10%

Spese tecniche
max.12% (IVA e 
oneri compresi)

TOTALE
SPESA

CONSCESSA

Dati approvati con nota 02/03/2011

marciapiedi ed I.P. corso 
De Gasperi e strada 
Prasanino e parcheggi 
corso Manzoni e strada 
Prasanino

362.778,23 14.511,13 37.728,94 43.533,39 458.551,68

458.551,68€            

Premio ammesso 48,60% 222.856,12€            

Imp. lavori a base d'asta 362.778,23€                      
ribasso d'asta / imp.offerto prezzi unit. 1,61% (nota 1)

oneri di sicurezza  €                       14.511,13 
IMPORTO CONTRATTUALE  €                     371.448,63 

I.V.A. sui lavori  €                       37.144,86 
Spese Tecniche (+ i.v.a + oneri)  €                       42.859,46 

totale spesa ammissibile post-contratto  €                     451.452,95 

marciapiedi ed I.P. corso De Gasperi e strada Prasanino e 
parcheggi corso Manzoni e strada Prasanino

  CONTRIBUTI  PQU  ANNO  2006  -  DGR 17-3285 del 03/07/2006 - D.D. n. 188 del 03/07/2007
COMUNE  DI  MONTA'  (CN)

Luoghi di  intervento
quadro economico di spesa ammessa TOTALE

SPESA
AMMESSA

1 di 2



scheda "2"
Importo Conto Finale  €                     371.448,63 (nota 2)

I.V.A. sui lavori effettuati  €                       37.144,86 
Spese Tecn. consuntivo (+ i.v.a + oneri)  €                       42.859,46 (nota 3)

totale spesa ammissibile intevento post-
Contabilità Finale  €                     451.452,95 

Premio ammesso  del
48,60% Economia realizzata 3.449,99€                

(nota 3)  : L'importo delle spese tecniche ammissibili trova capienza nelle somme liquidate al professionista con determinazioni del Responsabile del Settore Tecnico  n.
49 del 22/06/2012 e n. 73 del 16/10/2012.

(nota 2)  :  certificato di ultimazione lavori in data 31/08/2012. L'importo dei lavori ammessi è rendicontato nel Certificato di Regolare Esecuzione approvato con 
Determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 73 del 16/10/2012.

(nota 1)  :  Contratto n. Rep.  1979 del 04/08/2011 con ditta CAUDA STRADE s.r.l. di Montà (CN)

219.406,13€                      

2 di 2


